
 

Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o. p. s. 

Heyrovského 13, Brno 635 00 

4. ŘÁD  ŠKOLNÍ  DRUŽINY 

Č.j.:     1/2024 

Vypracoval: Mgr. Helena Hlouchová, ředitelka školy 

Schválil: Mgr. Helena Hlouchová, ředitelka školy 

Zaměstnanci byli seznámeni dne: 15. 1. 2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 15. 1. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 15. 1. 2024 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako ředitelka školy 

tento Řád školní družiny. 

 

Tato směrnice určuje pravidla provozu, a režim školní družiny. 

 

Zásady směrnice: 

- musí být vydána písemně,  

- nesmí být vydána v rozporu s právními předpisy,  

- nesmí být vydána se zpětnou účinností,  

- vzniká na dobu neurčitou. 

 

1. Činnost školní družiny  

 

2. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců ve školní 

družině a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci školy  

 

3. Organizace a provoz školní družiny       

 

4. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým 

chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

5. Pravidla chování žáků při činnostech ŠD 

 

6. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů 

 

7. Zacházení se školním majetkem ze strany účastníků ŠD 

 

8. Dokumentace 

 

9. Závěrečná ustanovení 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno 635 00 

 

Řád školní družiny                                                                                                                            strana 2 z počtu 7 

 

 

 

 

1. Činnost školní družiny  

 

1.1. Družina poskytuje rozvíjení schopností a zájmů žáků ZŠ a MŠ Pramínek, o.p.s. 

 

1.2. Družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování i ve dnech mimořádného volna 

v případě přihlášení k docházce minimálně 10 žáků.  

 

1.3. Družina může vykonávat činnosti pro přihlášené žáky i ve dnech pracovního volna. 

 

1.4. Činnost družiny se uskutečňuje výchovnou, vzdělávací, zájmovou i tematickou rekreační 

činností v místě sídla školy nebo v okolí (turistické, sportovní akce, sezónní činnosti apod.). 

 

1.5. Družina umožňuje účastníkům též relaxační, odpočinkové činnosti a přípravu na vyučování. 

 

2. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a jejich zákonných zástupců ve školní 

družině a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci školy 

 

2.1. Žáci jsou povinni 

a) řádně docházet do školní družiny, 

b) dodržovat vnitřní řád školní družiny, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž 

byli seznámeni, 

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu se Školním řádem, 

d) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na pobyt ve školní družině, 

e) dokládat důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem, 

c) oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a změny v 

těchto údajích. 

 

2.2. Žák se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 

zaměstnanců školy.       

 

2.3. Žák chodí vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. Udržuje 

prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením. 

 

2.4. Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 

škodlivých látek).       

 

2.5. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka nejpozději do 3 

kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka. 

 



Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno 635 00 

 

Řád školní družiny                                                                                                                            strana 3 z počtu 7 

2.6. Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání a 

na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování základních 

psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho 

pobytu a činnosti v družině. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností 

družiny, hlásí bez zbytečného odkladu. 

 

2.7. Žák nenosí do družiny předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob. 

 

2.8. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům družiny se vždy 

považují za závažné zaviněné porušení povinností stanovených tímto zákonem. 

 

 

3. Organizace a provoz školní družiny    

 

Ve školní družině je určena jako vedoucí zaměstnanec vedoucí vychovatelka, která zajišťuje 

přihlašování a odhlašování žáků, předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností. 

 

Přihlašování a odhlašování žáka 

a) Žáka do ŠD přihlašuje zákonný zástupce předáním řádně vyplněného zápisního lístku 

s uvedením rozsahu docházky a způsobu odchodu žáka ze ŠD (samostatně – či v doprovodu)  – 

přihlášky eviduje vychovatelka. 

b) O přijetí žáka k činnosti ŠD rozhoduje pedagogický ředitel školy na základě vyplněných 

náležitostí v písemné přihlášce. 

c) Odhlášení žáka z docházky do činností ŠD oznámí rodiče písemnou formou vedoucí 

vychovatelce ŠD prostřednictvím určené třídní (skupinové) vychovatelky.  

d) O vyloučení z docházky do ŠD rozhodne na základě doporučení vedoucí vychovatelky 

pedagogický ředitel, který situaci i návrh k ukončení nejdříve projedná se statutárním zástupcem 

organizace - ředitel o.p.s. Forma ukončení docházky je písemná, (podklady pedagogickému 

řediteli podává vedoucí vychovatelka ŠD). Doporučí vyloučení z docházky usnesení pedagogické 

rady. Rozhodnutí o vyloučení ze ŠD sdělí pedagogický ředitel rodičům žáka písemně s patřičným 

zdůvodněním.  

e) Důvodem k ukončení docházky jsou opakované kázeňské přestupky a nehrazení příspěvku na 

provoz ŠD. 

 

Provoz školní družiny  

a) Provozní doba ŠD: 

PO – PÁ:  7.00 – 7.40 – Ranní družina - provoz ve III. třídě ZŠ (Heyrovského 11) 

b) Odpolední provoz se řídí rozvrhem výuky jednotlivých tříd. (viz Režim ŠD). 

c) V době mimořádného volna je činnost ŠD zajištěna, pokud počet přihlášených žáků není nižší 

než 10.  

d) Výchovně vzdělávací práce a další činnosti ve ŠD probíhají podle rozvrhu činností  

a režimu, který schvaluje pedagogický ředitel (na vědomí statutárnímu zástupci školy). 

e) Výchovně vzdělávací jednotka ve výchovně vzdělávací práci ŠD je 60 minut. 

f) Místnosti ŠD jsou učebny kmenových tříd. 

g) Počet oddělení: 4 



Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno 635 00 

 

Řád školní družiny                                                                                                                            strana 4 z počtu 7 

h) Naplňování oddělení: oddělení ŠD se naplňuje nejvýše do počtu 30 žáků.  

 

Režim školní družiny 

7.00 – 7.40  Ranní družina – provoz ve III. třídě (ZŠ, Heyrovského 11) 

* převážně odpočinková činnost, klidové hry, stolní hry, hračky, činnost dle zájmů 

11.40 - 13.30  

* oběd, osobní hygiena, volná činnost, odpočinková činnost (besedy, četba, vyprávění, tematické 

rozhovory). 

13.30 – 15.00  

* zájmová činnost, pobyt venku, příprava a odchod do zájmových činností 

15.00-15.30  

* osobní hygiena, svačina, úklid osobních věcí, zájmová činnost, postupný odchod dětí domů – 

kontrola v šatnách 

15.30-16.00 

spojena oddělení ŠD, – provoz v I. třídě (ZŠ, Heyrovského 11) a ve III. třídě (ZŠ, Heyrovského 

11)  

16.00 – 17.00 

* Konečná  družina - spojena oddělení ŠD, – provoz v I. třídě (ZŠ, Heyrovského 11)   

* převážně odpočinková činnost, možnost vypracování domácích úkolů, rekreační činnost, stolní 

hry, postupné uspořádání herního prostoru ve třídě, úklid. Odchod dětí domů.  

 

 

Docházka do školní družiny 

a) Budova školy je zpřístupněna žákům k docházce v ranním provozu od 7.00 – 7.40 hod.  

ve III. třídě ZŠ.  

b) V odpoledním provozu po ukončení výuky předává žáky vychovatelce třídní učitelka nebo 

asistentka pedagoga. 

c) Žák vstupuje do činnosti ŠD v nahlášeném režimu, který je uveden zákonným zástupcem na 

zápisním lístku. Bez písemné omluvy zákonnými zástupci je docházka do ŠD závazná - povinná.  

d) Nepřítomnost žáka v ŠD je omluvena též nepřítomností žáka ve škole (postup dle školního řádu), 

pokud je žák vyzvednut rodiči z vyučování, ohlásí tuto skutečnost třídní učitel vychovatelce. 

Vyzvednutím svého dítěte rodič přebírá odpovědnost a odcházejí společně  

z  prostoru školy. 

e) Odhlášení ze stravy v případě nepřítomnosti žáka provádí individuálně zákonný zástupce žáka. 

f) Uvolnění z  činnosti ŠD je možná pouze na základě písemného sdělení zák. zástupce.  

Žák ze ŠD odchází v dobu, kterou písemně určí zákonný zástupce. Bez písemného vyjádření 

nesmí opustit školu v dřívější době, než je stanoveno v zápisním listě ŠD. Určit změnu v odchodu 

telefonem lze pouze v případě pozdějšího odchodu ze 

ŠD, než je udáno v zápisním lístku, nejpozději do 17 hodin. V tomto případě vyzvedává 

žáka rodič nebo jím písemně pověřená osoba, která prokáže svoji totožnost předložením OP.  

g) Podle vyhlášky 14/2005 Sb., má pedagogický pracovník odpovědnost za dítě od doby převzetí 

od zákonného zástupce, třídního učitele do doby předání zák. zástupci nebo pověřené osobě. Tato 

odpovědnost končí okamžikem, kdy rodič osobně 

přijde k pedagogovi a sdělí, že si žáka přebírá. Zákonný zástupce i žák co možná v nejkratším 

termínu opouští budovu a areál školy. 



Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno 635 00 

 

Řád školní družiny                                                                                                                            strana 5 z počtu 7 

h) Režim vyzvedávání žáka z činností ŠD – po ukončení vyučování do 13.30 hod. 

 Poté 13.30 hod. – 17.00 hod. ve ŠD.  

ch) ŠD zaručí, že žák včas přechází do zájmových činností, kam jej zákonný zástupce přihlásí. 

Třídní učitelky (učitelky vyučující poslední vyučovací hodinu) a asistentky pedagoga předávají 

vychovatelkám žáky a upřesňují jejich počet, eventuálně omluví žáka, který z jakýchkoliv důvodů 

odešel z vyučování a nebude mimořádně pokračovat v činnosti ŠD. V případě nepřítomnosti 

vychovatelky ŠD plní učitel funkci pedagogického dohledu nad žáky ŠD, pokud neurčí 

pedagogický ředitel (zástupce ředitele jinak). 

i) Při nevyzvednutí žáka zákonným zástupcem z činnosti ŠD do konce stanovené provozní doby 

ŠD - tj. do 17 hodin, předává vychovatelka žáka Policii ČR.  

 

Pitný režim 

Pitný režim zajišťuje škola, tekutiny zabezpečuje vychovatelka ŠD. Mladším žákům připomínají 

příjem tekutin z vlastních zdrojů či nabízejí žákům pitnou vodu, která je instalovaná ve všech 

prostorách školy. 

 

Nepřítomnost zaměstnance 

Při krátké nepřítomnosti vychovatelky (náhlá, nezbytná nepřítomnost v průběhu dne) je možné 

spojit oddělení tak, aby v jednom oddělení nepřesáhl počet žáků 30. Vzniklou situací řeší ihned 

zástupce pedagogické ředitelky i pedagogická ředitelka. Předem známá – plánovaná nepřítomnost 

vychovatelky přesahující 1 den je řešena zástupem. 

 

    

 

4. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před rizikovým 

chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

4.1 Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob.  Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud 

nad nimi není vykonáván dozor způsobilou osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde 

během pobytu žáků ve školní budově, nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci ihned 

ohlásí. Vychovatelé školní družiny provedou prokazatelné poučení žáků v první hodině školního 

roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině chyběli, provedou o tom písemný záznam. 

Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti družiny. 

 

4.2 Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj 

a pro předcházení vzniku rizikového chování, poskytovat jim nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

4.3. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 

nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností 

informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit 

vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 

zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k 



Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno 635 00 

 

Řád školní družiny                                                                                                                            strana 6 z počtu 7 

lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý 

žák měl zapsány v žákovské knížce tyto údaje: rodné číslo, adresu, telefonní čísla rodičů do 

zaměstnání a domů, adresu a jméno ošetřujícího lékaře.   

Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz ihned 

hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. 

Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm 

dověděl první.    

 

4.4. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků při činnostech zajišťuje každá vychovatelka- pedagog ve 

svém oddělení metodicky správným a plánovitým výběrem činností s přihlédnutí ke schopnostem 

a věku v jednotlivých činnostech.  

 

4.5. Zajištěné nedostatky v chování a jednání žáka, přestupky při dodržování směrnic školy je 

nutné okamžitě nahlásit vedoucí vychovatelce, která napíše zápis a projedná s rodiči. Společně, 

písemně určí, jak bude další činnost k nápravě postupovat. Zaznamenají datum jednání a podepíší 

svoji dohodu ke zlepšení. Žák se účastní řešení a svým podpisem potvrdí cestu ke zlepšení. Při 

opakovaném problému může být docházka do ŠD ukončena. 

 

4.6. Žák je povinen okamžitě hlásit vychovatelce každé zranění při činnostech v rámci docházky 

do ŠD. 

 

4.7. Pedagogičtí pracovníci ŠD i žáci ŠD se dále řídí ve svém chování, povinnostech  

a právech ustanoveními školního řádu, který respektuje legislativu BOZP. 

    

5. Pravidla chování žáků při činnostech ŠD 

 

5.1. Žáci se řídí pokyny vychovatelky ŠD, pravidly vnitřního řádu ŠD a školního řádu. 

 

5.2. Bez vědomí vychovatelky žák neopouští ŠD. 

 

5.3. Dobu pobytu upřesňuje rozvrh v zápisním lístku do ŠD. 

 

5.4. Na oběd žáci odcházejí v doprovodu třídních učitelek. Ve školní jídelně si žáky po příchodu 

přebírají vychovatelky ŠD. Může být stanoven z důvodu absence pedagogů pedagogickou 

ředitelkou jiný režim dozorů. 

 

5.5. K hrám, hračkám, knihám atd. se žáci chovají ohleduplně a šetrně. Úmyslné poškození nebo 

zničení herního zázemí či vybavení finančně nahradí, eventuelně opraví rodiče. 

 

5.6. Do hodnocení a klasifikace chování žáka se započítávají i projevy chování v činnostech ŠD – 

platí i zde pravidla tříd, na kterých se podílejí žáci, též ŠVP (Školní vzdělávací program Pramínek). 

 

5.7. Pokud žák soustavně narušuje činnosti ŠD, opakovaně porušuje školní řád, vnitřní řád ŠD, 

může být na doporučení vedoucí vychovatelky a pedagogického ředitele (po schválení 

pedagogické rady a ředitele o.p.s.) docházka ukončena. 

 



Základní škola a Mateřská škola Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno 635 00 

 

Řád školní družiny                                                                                                                            strana 7 z počtu 7 

 

 

6. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů 

 

6.1. Na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují ustanovení vyhlášky o 

základním vzdělávání. 

 

6.2. Pokud žák narušuje soustavně školní řád a činnost školní družiny, může být rozhodnutím 

ředitele z družiny vyloučen. Ředitel může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD, pokud tento žák 

soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a 

bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných zvláště závažných 

důvodů. 

 

7. Zacházení se školním majetkem ze strany účastníků ŠD 

7.1. Účastník je povinen šetřit zařízení a majetek školy a chránit jej před poškozením. 

7.2. Poškození školního majetku či učebních pomůcek je povinen účastník ŠD okamžitě ohlásit 

vychovatelce. 

7.3. Za prokázané úmyslné a svévolné poškození školního majetku či učebních pomůcek účastní-

kem ŠD bude škola vyžadovat adekvátní náhradu po zákonných zástupcích dítěte, které škodu 

způsobilo. Při závažnějším poškození může škola hlásit škodu Policii ČR. Pokud byla škoda způ-

sobena nedostatečným dohledem nad účastníkem ŠD, není na tuto náhradu nárok. 

 

  8. Dokumentace 

 

V odděleních školní družiny se vede tato dokumentace:  

a) písemné přihlášky dětí; jejich součástí je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o 

rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny 

b) docházkový list 

c) přehled výchovně vzdělávací práce. 

 

  

 

 

9. Závěrečná ustanovení 

 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

zaměstnanec: vedoucí vychovatelka školní družiny. 

2. Zrušuje se předchozí znění této směrnice. Uložení směrnice v archivu školy se řídí 

Spisovým řádem školy. 

3. Směrnice nabývá platnosti dnem podpisu ředitelem školy a zveřejněním. 

4. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 15. 1. 2024 

 

 

 

Brno dne 15. 1. 2024       Mgr. Helena Hlouchová 

                 ředitelka školy 

 


